Aimericus‘ Bechet ecclesiam, etc‘. (Gallia christ.. t. 11, col. 1100.)

3734,

CHARTA QUA RAINA ET MARITUS EJUS HUMBERTUS DANT.MONASTERIO CLUNIACENSI
" RES SUAS APUD MASCIAGUM, TASELLAS ET ALIOS LOCOS.

(B. L. 670 , DELXXIII, ot ‘682, DCLYXXY 1)

‘Notum sit omnibus hominibus,

t (lest cette dernitre copie que nous

publions dans le texte, comme étant la

plus détaillée; mais nous croyons devoir
donner en note la premiére, parce qu'elle

offre une rédaction toute différente. Il y

mangque la fin de P'acte :
« Notum sit omnibus hominibus, quod

‘:e'go quedam nobilis femina, Raina nomine,

do Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo et monachis Cluniacensibus, qui--

-bus preest venerabilis domnus abbas Hugo,
de alodlo meo apud Masciacum, unum
imanstim, cum servo Aldranno et unam
filiaruim - ejus cum omnibus terris quas

tenebat Aldrannus ; et in eadem villa unam
vineam- lnagnamjuxta meam condammam .

sitam, et apud Tasellas mansum sacerdo-
talem. cum - omnibus terris. Vir - autem
meus Hubertus, pro benivolentia et salute
‘sua, dedit de alodio suo apud Saciacum

unam vineam Altrunc. Hec omnia dedimus,

pro. requie’ animaram - nostrarum ;. et ut
ego Raina - cum voluero, apud Marcinia-
V.

qubd quaédam ’no_})ﬂis domina,

cum monacha efficiar. Huic done predic-
tus Hubertus, pro salute anime sug, post

_ mortem suam, huic dono addidit mansum

Bernardi de Canino, inéuper et omne

. alodium suum quod habebat .apud‘ Tasel-

las et apud.Sat;ia‘cum‘, vineas, prata, cam-

pos. Ego vero predicta Raina dono meo:
“addo’ cuncta que habebam apud Marcia-
- cnm. {sic}, in vineis videlicet, terris cultis et

incultis, molendinis, silvis, pratis, servis
et ancillis, si Achardus filius meus absque
legitimo herede mortuus fuerit. Si vero

legitimum heredem habuent de supra-

dictis honoribus donum conveniens faciat
fratribus Cluniaci Deo servientibus. Sed et
si hujus heres sine legitimo herede mor-
tem subierit, supradicta cbnvenlipne om-
nia Cluniacus habeat. S. Raine, S, Hu-

> berti:mariti ejus, qui hoc donum fecerunt. -

S. Achardi, filii eorum, qui laudavit et
confirmavit. S. Huberti de Saliaco, S. Hu-
gonis Burdini; S. Bernardi: infantis .de
Oblaco , et ‘aliorum multorum, ».

11
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nomine Raina, dedit Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et
monachis Cluniacensibus de alodio suo apud Masciacum, unum man-
sum cum servo Aldranno et una filiarum ejus, cum omnibus terris
quas tenebat Aldrannus, et in eadem villa unam vineam magnam
juxta suam condaminam sitam; et apud Tasellas dedit mansum sacer-
dotale cum omnibus terris. Vir autem ejus Hunbertus, pro benivo-
lentia et salute illius, dedit de alodio suo apud Saciacum medieta-
tem medietatis unius campi, et frater ejus Bernardus dedit aliam
medietatem ipsius medietatis campi, quod vocatur Altrunc. Hec
omnia dederunt pro requie animarum suarum, et ut domina, st vellet,
apud Marciniacum monacha efficeretur!. Sciendum quod predictus
Hunbertus pro requie animz suz post mortem suam, supradictis donis
adjunxit mansum Bernardi de Canino, et insuper omne alodium quod
habebat apud Tasellas et apud Saciacum, scilicet vineas, prata, campos.
Supradicta vero domina, bene providens anime sue, dedit dono, sicut
et predicta, -cuncta que habebat apud Masciacum, videlicet vineas,
terras cultas et incultas, et molendinum et silvas et prata, et servos
cum ancillis, si Achardus filius ejus absque legitimo herede mortuus
~fuerit; si vero legitimum heredem habuerit, [de] supradictis hono-
ribus donum faciat Cluniaco conveniens fratribus ibidem Deo servien-
tibus. Sed et si istius heres sine legitimo herede mortem subierit,
supradicta conventione omnia Cluniacus habeat. Hec dona facta sunt
tempore domni Hugonis venerabilis abbatis, per manum domni Ar-
taldi, de Liordono tunc decani. Horum donorum testes fuerunt, Wil-
lelmus decanus de Besorniaco, V_Ub"egtus de Saliaco?, Hugo Burdinus,
Bernardus infans de -Oblaco .et multi-alii: Achardus filius eorum et
laudavit et dedit. Domnus autem Bernardus, camerarius ‘Cluniacensis,
dedit maghahl partem pecuriiae, videlicet mille et centum solidos de
pecunia Girardi Viennensis, pro susc.eptiohé ejusdem doming Mar-
ciniaco, et eandem deminam bene ac sufficienter vestivit; et decrevit

" En marge : «Marciniacus tempore  irois autres :sans intérét, .qui ne font -que
«Huguonis habet .moniales.» Cette note,  :reproduire.quelques:mots de la charte.
qui remonte au x1v*siecle, ost suivie de 2 [ Le manuscrit pporte Sasaliaco.]
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atque constituit, cum voluntate et jussione dommi Hugonis abbatis,
necnon et domni Yvonis Cluniacensis prioris, domni quoque Artaldi,
eo tempore de Lordono decani, ut de hac -donatione omnibus annis
per succedentia tempora daretur fratribus Cluniacensibus plena refec-
tio a decano Lordonensi in anniversario domni Girardi Viennensis,
qui multa dona Cluniaco condonavit. Et quia timuit ne non sufficeret
ipsa donatio ad predictam refectionem perficiendam;, adjunxit ei man-
sum de Busart, quem comparavit centum solidis de duobus fratribus
Bernardo et Oddone, qui cognominati sunt Ungri .

3735.
PRECEPTUM ADEFONSI, REGIS HISPANIE, QUO DAT MONASTERIO SANGTI FACUNDI

ET SANCTI PRIMITIVI MONASTERIUM SANCEI SALVATORIS DE VILLAVERDE.

(Bibl. nat. cop. 283-952.)

“In Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Toletani imperii rex
et magnificus triumphator, labentis mundi iHlecebris irretitus , videns-
que quem fugientem sequor complecti non valeo, et experimento
cognoscens quod mundus semper amatores suos post se trahit ac dece-

pit; meliori consilio divinitus armatus, cupiens pro periturismansura, -

et pro caducis eterna adquirere, offero Deo et sanctis martyribus ejus
Facundo et Primitivo, et fratribus in eorum ecclesia Deo servientibus,
sub custodiareligiosissimi abbatis domni Dias et regula Sancti Benedicti,

! Voir ci-dessus, n° 3712 (1096 envi-
ron).

? Cette pitceaété transcrite par Lambert
de Barive, le 14 décembre 1780, d'aprés
une - copie sur papier de 1330 environ,
qui se trouvait dans le grand trésor des
archives de T'abbaye de Cluny. On lisait
sur le premier feuillet : _

« Donatio ista facta fuit per regem Cas-
telle Adefonsum imperatorem, menasterio
Sancti Facundi, et postea tradita fuit ab-
bati Cluniacensi pro censsu quod habebat

in Saneto Facundo olim, et est public'a\
fama circa Yspanos. »

En téte-du texte, qui commengait au
deuxitme feuillet, on lisait :

« Testamentum regis Afonsi, de Villa-
verde. » ’

Sans doute V'origimal de cette pitce était
resté au monastére de Saint-Facond, qui
n'en donna quume };opie a T'abbaye de

Cluny, pour établir son droit sur Villa-

verde en vertn de la convention rappelée
plus haut entre les deux maisons.

1T.

1100,
25 janvier,
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unum monasterium inhonore sancti Salvatoris dedicatum, cam sua villa
ab integro que dicitur Villaverde, et sic monasterium quomodo in illa
villa in qua est positum, jacet in valle de Vidriales, quod michi accidit
per consuetudines patrie a subcessione comitis Monini F ernandis, a
patria exilio propter superbiam suam relegati, quod in vita sua dede-
ram dilectissime uxori mee Berte, regine; ad cujus mortem do illud ad
vestimentoruin, cibi et potus monachorum in Sancto Facundo, ubi
corpus ejus tumulatum est, Deo servientium, pro remedio anime mee
ac sue; et sic trado illud monasterium cum sua villa, quomodo et
omnes adJectlones illius, tam villarum quam etiam decaniarum, par-
rochiarum vel ipsi monasterio servientium omnium suarum heredita-
tum, 1ta quomodo ilud suo tempore mea mulier in jure PI‘OPI‘IO
habuit, cum toto suo deb1t0 quanto ad eum pertmmt vel pertinere
debet : hoc est cum montibus, fOIlt]bllS? pratis, pascuis, paludibus,
rivis, piscariis et molendinis, arboribus fructuosis vel infructuogis, et
omni ornamento ecclesie, et omni profectu hominis, qui ad eum per-
tinet vel in ipso est; et volo ut serviat Sancto Facundo per tale foro
quomodo il -serviunt et alie sue hereditates, et monachis Sancti
Facundi qui. ibi quesierint habitare volo habere talem consuetudinem
et foro quomddo monachi ejusdem monasterii habent, qui licentia
abbatis in omnibus decaniis suis undique sunt dlspertl’u : hoc est ut
nullus ibi ubi quisquam eorum fuerit, non audeat pignorare aut ali-
quam-molestiam inferre, quod si quis facere presumpserit, quingen-
torum sohdorum dampna patlatur et terdecun paupeles ibi pro reme-
dio anime mee et uxoris mee Berte regine, sive in vita mea quomodo
et post huJus 1p51us decursum semper pastanturl, ut qul de nostro bene-
ficio temporali sustenténtur in terris, eorum precibus adjuvent et suble-
vent in celis, et qui mei memoriam agere neglexermt illius memoria
de libro vite radatur, et in extremo examine vindicte ulcionem patia-
tur. Scrlptum q;uppe‘ est, quod qui pro alio orat semetipsum Deo

9

commendat, et.....? negat esse quod est, adclause fuerint janue

' [Lisez pascantur.— * Un blanc dans le texte.]
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sponsi, cum clamaverint : « Domine ! Domine ! apperi », notus esse nega-
bitur, et proinde ut mei memoria semper scripta in Sancto Facundo
et fratribus ibidem Deo servientibus habeatur, volo ut ab hodierno
die et deinceps illud monasterium suprascriptum de jure meo sit
abrasum et dominio servorum Dei sit traditum, cum omntbus here-
ditatibus suis sibi pertinentibus, cum tale foro ef cum tale directo,
sicut illud mea mulier Berta. regina tenuit vel habere debuit, et ser-
viat post partem Sancti Facundi, sicut directo habent 11 omnes alie
sue hereditates, absque omni fisco regali, evo perhenni et per secula
cuncta servire. Si quis tamen, quod ego fieri minime credo, contra
Loc meum factum ad disruropendum venerit, quisquis ille fuertt, qui
talia comiserit, sive sit propincus vel extraneus, sit excommunicatus
eta christiarie fidei libertate separatus, et cum Datan et _Abiir‘o‘h,‘quo_s
terra vivos absorbuit, quia contradixerunt mandatis Dei et Moysis,
servi ejus, et cum Juda, Domini traditore, qui laqueo se suspeandit,
et sic vitam cum visceribus fundit, in profundo inferni eternas penas
luiturus demergatur, et hoc meum factum in cunctis i)lenam obti-
neat firmitatem, et pro dampna temporalia, si quis hujus mee actio-
nis. temerario usu isrupere! temptaverit, paciét vobis vel voci vestre
duplatum vel triplatum, et vobis perpetim ,'pdssidendum, et ad par-
tem regis quinquaginta libras auri coti persolvat. Facta hec carta in
castro Froila, era millesima ¢® xxxvii,” vin® kalendas februari.
Adefonsus, Dei gratia totius Ispanie imperator, quod fiat confirmo.
Raimundus, totius Gallecie: comes et gener regis, confirmat. Urraca,
‘soror re'gié, confirmat. Urraca, regis filia et Raimundi comitis uxor,
confirmat. Enrricus, Portugalensis comes, confirmat.. Uxor ipsius
Tarasta, filia regis, confirmat. Bernardus, archiepiscopus Toletanus,
confirmavit. Raimundus, Palentinus episcopus, confirmavit. Petrus, -
Legionensis episcopus, confirmavit. Gars_ias, Burgensis episcopus, con-
firmavit. Petro Assueris, comes, confirmavit. Garsias Ordonis, comes,
confirmavit. Martinus Flains, comes , confirmavit. Sanxius Petri, comes,

! [Lisez irrumpere. . . . . paciat pour paciscatur.]
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confirmavit. Fernando Diaz, comes, confirmavit. Michael Alfonso, ma-

jorinus regis, confirmavit. Michael, majorinus Astorice, confirmavit. ‘
Munio Dias, majorinus in Carrione, confirmat. Don Felice in Castella
confirmat. Ordonio Alvaris, armiger regis, confirmat. Alvar Dias con-
firmat. Gunzalvus Nunnis confirmat. Vermudo Roderiquis confirmat.
Monio Roderiquis ‘confirmat. Rodrigo Gunsalvis confirmat. Godestus
Rode‘riquis confirmat. Petro Alvares confirmat. Gunsalvo Asuris con-
firmat. Gomis Martines confirmat. Pelagius Erigis, cognomento Botta,
publici officii notarius, qui et scripsi“c confirmans. .

3736.

GHARTA QUA ALBERTUS, FILIUS HUBERTI DE BONADICO DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI
ET SANGTO GABRIELI GCREMONENSI ECCLESIAM. SANCTI STEPHANI IN EPISCOPATU VERONENSI.

(B. h. 732, DaCXXXV.)

In nomine Domini Dei ¢terni, anno ab incarnatione Domini nostri
Jesu Christi milleximo centesimo, secundo die introeunte mense junio,
indictione prima’. Ego Albertus, filius quondam Huberti de loco
Bonadico, qui professus sum lege vivere Romana, libenti animo et
mea bona spontanea voluntate, una cum filio meo Henrico, dono
atque offero, pro mercede anim¢ meg et parentum meorum ecclesiam
Sancti Stephani, sitam in episcopatu Veronensi, in territorio Bona-
dico, cum omnibus rebus ad eandem ecclesiam pertinentibus, scilicet
terra culta et inculta, silvis, pratis, pascuis, et vineis,-ac paludibus,
saletis 2, sacionibus, Sancto Petro de Cluniaco et Sancto Gabriheli
de Cremona,. ita ut sit in dispositione prioris Sancti Gabrihelis de
Cremona, scilicet ut mittat priorem et monachos quos voluerit, et
Sanctus Petrus Cluniacensis inde habeat uno quoque anno decem
solidos Veronenses® monete per manum prioris Sancti Gabrihelis; eo
videlicet ordine atque tenore, ut non liceat alienare eandem eccle-
siam sine consensu ejusdem Alberti et heredum ejus, et isdem Alber-

[Lisez octava. — * Pour salectis. — * Lisez Veronensis.]
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tus sit ejusdem gcclesig adjutor a?cqﬁ,e defensor, nullo alio jure sibi
retento. Si quis vero, quod futurum esse non eredo, si ego Albertus
suprasci'iptus (quod absit!) aut ullus de heredibus ac proheredibus
meis, seu quelibet ulla opposita persona, contra hanc meam cartam
offersionis ire quandoque temptaverit, aut eam infringere quesierit,
tunc a liminibus ecclesiarum extranei efficiantur, et cum Dathan! et
Abiron, et cum Juda traditore, cu Dominus ntinctum panem por-
rexerit, ante tribunal eterni exinde habeat racionem in die judicii,
et insuper ,componat a parte Predvic;te ecclesie Sancti Petri et Sancti
Gabrihelis duplas ipsas res, sicut pro tempore fuerit meliorata, aut
valuerit sub estimacione in consimilibus locis, et nec mihi liceat ullo
témpore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel eonscri-
ptum est inviolabiliter observare promitto, cum stipulacione subnixa.
Actum in loco Sancti Stephani feliciter. Signum manuum suprascri-
ptus Albertus et filius * ejus ,.qui hanc cartam offersionis scribi rogavit
- ad suprascripta omnia. Signum manyum Guariento de Monte Aureo,
Albricus de Orte, Paganus de Lazese, Guazo de Menervi, Natale
Hubertus, Martinus de Bonadico, in hac carta rogati testes. Ego
Johannes notarius rogatus hanc cartam offersionis scripsi et post
tradita complevi.
3737,